Дело № 1-354/2019

След. № 11801460028001517

50RS0033-01-2019-002505-12

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Орехово-Зуево 17 июня 2019 года 

Орехово-Зуевский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Комиссарова А.Е.,

с участием государственного обвинителя - помощника Орехово-Зуевского прокурора Втюриной Е.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Орехово-Зуевского филиала МОКА ФИО3, представившей удостоверение № 6826 и ордер № 019687,

представителя потерпевшей организации ФИО15, 

при секретаре Копыловой Ю.К., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование среднее специальное, холостого, не работающего, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Ростовким районным судом 

<

адрес> по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ к 3 годам 6 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. Освободился ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания, судимость не погашена.

Осужденного ДД.ММ.ГГГГ Орехово-Зуевским городским судом 

<

адрес> по п. «а» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ч.2 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 6 месяцев, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.3 ст. 30, ст.158.1, ч.3 ст. 30, ст.158.1, ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил два эпизода краж, то есть тайных хищений чужого имущества.

Он же (ФИО1), ранее подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, совершил два эпизода покушений на мелкое хищение чужого имущества, при этом преступления не были доведены им до конца по независящим от него обстоятельствам.

Он же (ФИО1), совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, при этом преступление не было доведено им до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, более точного времени в ходе следствия не установлено, ФИО1 находился в торговом зале магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего 

<

адрес> целью обращения его в свою пользу. Реализуя свой преступный умысел, он подошел к торговому стеллажу с алкогольной продукцией и, воспользовавшись отсутствием около него посторонних лиц, тайно похитил со стеллажа указанного магазина одну бутылку виски «JAMЕSON», стоимостью 1721 рубль 00 копеек без учета НДС и торговой наценки, и одну бутылку виски «Бэллс Ориджинал», стоимостью 901 рубль 18 копеек, без учета НДС и торговой наценки, а всего на общую сумму 2622 рубля 18 копеек без учета НДС и торговой наценки. С похищенным он вышел за пределы торгового зала, минуя кассовый узел, после чего скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. Таким образом, своими действиями он причинил 

<

адрес> материальный ущерб на общую сумму 2622 рубля 18 копеек без учета НДС и торговой наценки. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, ФИО1 находился в торговом зале магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего 

<

адрес> 

<

адрес>», с целью обращения его в свою пользу. Реализуя свой преступный умысел, он подошел к торговому стеллажу с конфетами и, воспользовавшись отсутствием около него посторонних лиц, тайно похитил со стеллажа указанного магазина 20 упаковок конфет «MERCI», стоимостью 164 рубля 29 копеек без учета НДС и торговой наценки, за одну упаковку, а всего на сумму 3285 рублей 80 копеек без учета НДС и торговой наценки. С похищенным он вышел за пределы торгового зала, минуя кассовый узел, после чего скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. Таким образом, своими действиями он причинил 

<

адрес> материальный ущерб на общую сумму 3285 рублей 80 копеек без учета НДС и торговой наценки.

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей № судебного участка 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.7.27 ч. 2 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей 00 копеек. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Несмотря на это, он вновь совершил аналогичное правонарушение.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, он находился в торговом зале магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего 

<

адрес>, с целью обращения его в свою пользу. Реализуя свой преступный умысел, он подошел к стеллажам с алкогольной продукцией, после чего попытался тайно похитить 3 бутылки коньяка «Галавани», стоимостью 341 рубль 10 копеек каждая без учета НДС и торговой наценки, а всего на общую сумму 1023 рубля 30 копеек без учета НДС и торговой наценки. Выйдя за пределы кассовой зоны, и не оплатив вышеуказанный товар, он попытался скрыться, однако на выходе был задержан сотрудниками магазина, то есть не довел свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей № судебного участка 

<

адрес> района 

<

адрес> ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.7.27 ч. 2 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей 00 копеек. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Несмотря на это, он вновь совершил аналогичное правонарушение.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты>, точное время следствием не установлено, он находился в торговом зале магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в вышеуказанное время у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего 

<

адрес> с целью обращения его в свою пользу. Реализуя свой преступный умысел, он подошел к стеллажам товара с алкогольной продукцией, после чего попытался тайно похитить 2 бутылки десертного ликера «Старейшина Хани», стоимостью 295 рублей 98 копеек каждая без учета НДС и торговой наценки, а всего на общую сумму 591 рубль 96 копеек без учета НДС и торговой наценки. Выйдя за пределы кассовой зоны, и не оплатив вышеуказанный товар, он попытался скрыться, однако на выходе был задержан сотрудниками магазина, то есть не довел свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты>, ФИО1 пришел в 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего 

<

адрес> с целью обращения его в свою пользу. Реализуя свой преступный умысел, он зашел в торговый павильон №, расположенный в 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, где, воспользовавшись отсутствием около него посторонних лиц, тайно похитил с витрины дамскую сумку, стоимостью 1200 рублей, без учета НДС и торговой наценки, и дамскую сумку, стоимостью 1500 рублей, без учета НДС и торговой наценки, а всего на общую сумму 2700 рублей, без учета НДС и торговой наценки. С похищенным имуществом он вышел за пределы торгового павильона и попытался скрыться с места преступления, однако на выходе из 

<

адрес> был задержан охранником торгового комплекса, то есть не довел свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 свою вину в содеянном признал полностью, в судебном заседании отказался от дачи показаний, попросив огласить его показания, данные им в ходе дознания. Из этих показаний следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, он находился вблизи магазина «Пятерочка», расположенного на 

<

адрес>, откуда решил тайно похитить имущество, чтобы впоследствии оставить его себе или кому-либо продать, а вырученные от продажи денежные средства истратить на личные нужды. Он прошел в торговый зал магазина, увидел, что охранник отсутствует, и взял со стеллажа одну бутылку виски «JAMЕSON» и одну бутылку виски «Бэллс Ориджинал», которые спрятал под рубашку. Он был уверен, что за его действиями никто не наблюдает. Выйдя из магазина, он уехал домой. Впоследствии спиртное употребил сам лично. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 00 минут, он находился вблизи магазина «Пятерочка», расположенного в д. Малая Дубна, г.о. Орехово-Зуево, 

<

адрес> откуда решил тайно похитить имущество. Он прошел в торговый зал магазина и со стеллажа взял 20 коробок конфет «Мерси», которые спрятал под рубашку и с похищенным ушел из магазина. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 30 минут, точное время не помнит, он находился вблизи магазина «Пятерочка», расположенного на 

<

адрес> и решил тайно похитить имущество, чтобы впоследствии оставить себе или кому-либо продать, а вырученные от продажи денежные средства истратить на личные нужды. Он был один, в трезвом состоянии. С этой целью, он прошел в торговый зал магазина, увидел, что охранник отсутствует, и со стеллажа тайно похитил три бутылки коньяка «Галавани», которые спрятал под ремень и прикрыл рубашкой. Он был уверен, что за его действиями никто не наблюдает. Когда он с похищенным прошел кассовый узел, то около выхода из магазина его задержали сотрудники полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 50 минут, он находился в торговом зале магазина «Да», расположенного на 

<

адрес>, в трезвом состоянии, где решил совершить кражу 2 бутылок с ликером, чтобы впоследствии самому употребить их. Он прошел к стеллажу с алкогольной продукцией, убедился, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и тайно похитил 2 бутылки ликера, которые спрятал под рубашку, после чего прошел кассовый узел, не оплатив товар, однако на выходе из помещения магазина его задержали. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 30 минут, он находился в торговом павильоне № 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>-а, где решил совершить кражу двух дамских сумок, чтобы впоследствии их продать, а вырученные от продажи деньги истратить на личные нужды. Он прошел в павильон, который расположен на 2 этаже торгового комплекса и, воспользовавшись тем, что продавец был занят с покупателями, похитил две сумки черного цвета, с которыми вышел из павильона, однако, при выходе из торгового комплекса его задержал охранник и вызвал полицию. 

Помимо показаний подсудимого, его вина в содеянном подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными с согласия сторон показаниями представителя потерпевшего ФИО16 о том, что он работает менеждером в магазине 

<

адрес> №, который относится к 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. От директора магазина ФИО5 ему известно, что неизвестным парнем ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 00 минут, до 15 часов 15 минут, со стеллажа с алкогольной продукцией было похищено виски JAMISON объемом 0,7 литра, стоимостью 1721 рубль 00 копеек без учета НДС и торговой наценки, и 1 бутылка виски марки «Бэллс Ориджин», емкостью 0,7 литра, стоимостью 901 рубль 18 копеек, без учета НДС и торговой наценки, а всего на общую сумму 2622 рубля, 18 копеек. Этим неизвестным оказался гр. ФИО1. Он будет представлять интересы магазина, исковые требования к виновному предъявлять не желает. 

том 2 л.д. 132-134

Показаниями представителя потерпевшей организации ФИО15 о том, что она работает в магазине 

<

адрес> №, которая относится к торговому дому 

<

адрес> в должности администратора. Магазин расположен по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте. Примерно в 

<

данные изъяты> она прошла в торговый зал и обнаружила пропажу 20 упаковок конфет «Мерси». Она вернулась в свой кабинет, просмотрела запись с видеокамеры и увидела, что ранее незнакомый ей ФИО1 берет данные упаковки и прячет под верхнюю одежду. Затем он покидает магазин, не оплатив товар. В ходе проведения инвентаризации было установлено, что стоимость 20 упаковок конфет «Мерси» по цене 164 рубля 29 копеек за каждую, без учета НДС и торговой наценки, составила 3285 рублей 80 копеек. Она просит взыскать данную сумму с подсудимого. 

Оглашенными с согласия сторон показаниями представителя потерпевшей организации ФИО18 о том, что он работает в магазине 

<

адрес> №», которая относится к 

<

адрес> в должности заместителя директора. Магазин расположен по адресу: 

<

адрес>-а. ДД.ММ.ГГГГ он уезжал по служебным делам и в магазине отсутствовал, а когда примерно в 15 часов 00 минут приехал в магазин, то от охранника ФИО6 узнал о том, что около 13 часов 30 минут в магазин зашел ранее незнакомый ФИО1, взял со стеллажа три бутылки коньяка «Галавани», емкостью 0,5 литра, стоимостью 341 рубль 10 копеек за бутылкук, спрятал их под одежду, после чего прошел кассовый узел, не оплатив товар. ФИО6 задержал его.

том 2 л.д. 233-235

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО6 9т.2 л.д. 224-225).

Оглашенными с согласия сторон показаниями представителя потерпевшей организации ФИО17 о том, что он работает специалистом по безопасности в магазине 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> он находился на своем рабочем месте в вышеуказанном магазине. В помещении магазина имеется охранник ФИО7, который наблюдает за покупателями, а также имеются видеокамеры. Примерно в 

<

данные изъяты> по камерам наблюдения в служебном помещении магазина он увидел, что ранее неизвестный ему ФИО2 подошел к стеллажу с алкогольной продукцией и, оглядевшись по сторонам, похитил 2 бутылки десертного ликера «Старейшина Хани», которые спрятал под одежду. При попытке скрыться из магазина его задержал охранник.

том 2 л.д. 212-214

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО7.

Оглашенными с согласия сторон показаниями потерпевшего Потерпевший №1 о том, что у него в 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>-а имеется торгшовый павильон. ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте, когда к нему в павильон зашел ранее неизвестный парень, время было около 16 часов 30 минут. В этот момент он занимался с покупателями и пристального внимания не обращал на данного парня. Примерно через 1-2 минуты парень ушел. После этого к нему из соседнего павильона зашла продавец и сообщила, что от него вышел парень с двумя женским сумками. Это ей показалось странным, но как парень их похитил, она не видела. Он спустился на 1 этаж ТК и увидел данного парня, в руках у него было принадлежащее ему имущество. У него было похищено: дамская сумка из кожзаменителя черного цвета с двумя верхними ручками, стандартного образца, небольшого размера, стоимостью 1200 рублей, сумка дамская черного цвета частично из кожзаменителя и частично из замши, стоимостью 1500 рублей. Стоимость указана без учета НДС и торговой наценки, общая стоимость составляет 2700 рублей.

том 2 л.д. 102-104

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8 следует, что он работает охранником в 

<

адрес> расположенном на 

<

адрес>-а 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, коло 

<

данные изъяты>, он находился на 1 этаже, около выхода из ТК, когда увидел, что с лестницы 2 этажа бежит ранее незнакомый ему ФИО1 с двумя женскими сумками. Он задержал его и вызвал полицию. ФИО1 признался в краже сумок.

том 2 л.д. 226-227

Помимо вышеизложенного, вина подсудимого в содеянном подтверждается исследованными материалами дела:

- Заявлением ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, находясь в торговом зале магазина 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило со стеллажа одну бутылку виски «JAMЕSON», стоимостью 1721 рубль 00 копеек без учета НДС и торговой наценки, одну бутылку виски «Бэллс Ориджинал», стоимостью 901 рубль 18 копеек, без учета НДС и торговой наценки, после чего с похищенным скрылось, причинив 

<

адрес> материальный ущерб на общую сумму 2622 рубля 18 копеек без учета НДС и торговой наценки. 

том 1 л.д. 66

-Заявлением ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, из магазина 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>-

<

адрес> тайно похитило 20 упаковок конфет «MERCI», стоимостью 164 рубля 29 копеек без учета НДС и торговой наценки, за одну упаковку, на общую сумму 3285 рублей 80 копеек без учета НДС и торговой наценки. 

том 1 л.д. 4

-Заявлением ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, из магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, попыталось тайно похитить товар, принадлежащий 

<

адрес> а именно: 3 бутылки коньяка «Галавани», стоимостью 341 рубль 10 копеек каждая без учета НДС и торговой наценки, а всего на общую сумму 1023 рубля 30 копеек без учета НДС и торговой наценки. 

том 1 л.д. 119

-Заявлением ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 45 минут, находясь в торговом зале магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, попыталось тайно похитить товар, принадлежащий 

<

адрес> а именно: 2 бутылки десертного ликера «Старейшина Хани», стоимостью 295 рублей 98 копеек каждая без учета НДС и торговой наценки, а всего на общую сумму 591 рубль 96 копеек без учета НДС и торговой наценки.

том 2 л.д. 4

-Заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 30 минут, из торгового павильона №, расположенного в 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, попыталось тайно похить имущество, принадлежащее ИП «Потерпевший №1.

том 1 л.д. 180

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят СД-диск с видеозаписью хищения имущества.

том 1 л.д. 90-93

-Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Орехово-Зуево, д. Малая Дубна, 

<

адрес>-б.

том 1 л.д. 26-28

-Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – магазина 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого был изъят СД-диск с видеозаписью попытки хищения имущества.

том 1 л.д.154-160

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого был изъят СД-диск с видеозаписью попытки хищения имущества.

том 2 л.д.20-24

-Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – торгового павильона №, расположенного в ТК «Мигеко» по адресу: 

<

адрес>.

том 1 л.д.191-194

-Постановлением мирового судьи 169 судебного участка Орехово-Зуевского судебного района от ДД.ММ.ГГГГ. 

том 1 л.д.165

-Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в качестве вещественных доказательств были осмотрены: акт инвентаризации в магазине 

<

адрес>», 

<

адрес>; справка о стоимости похищенного товара из магазина 

<

адрес> 

<

адрес>; товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ из магазина 

<

адрес>», 

<

адрес>; товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка №», 

<

адрес>.

Указанные выше документы признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

том 3 л.д. 1-3; 4-5; том 1 л.д.84-85;96-97

-Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в качестве вещественных доказательств были осмотрены: товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ из магазина 

<

адрес>», 

<

адрес>-а; акт инвентаризации в магазине 

<

адрес>, 

<

адрес> справка о стоимости товара из магазина 

<

адрес> №», 

<

адрес>-

<

адрес> Указанные выше документы признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

том 3 л.д. 1-3; 4-5; том 1 л.д. 121-126; 147

-Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в качестве вещественных доказательств были осмотрены: транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на магазин 

<

адрес> №» в 

<

адрес>, 

<

адрес> транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на магазин 

<

адрес>» 

<

адрес>, 

<

адрес>-б; перечень расхождений от ДД.ММ.ГГГГ в магазине 

<

адрес> №» 

<

адрес>, 

<

адрес>-б; история движения товара от ДД.ММ.ГГГГ в магазине 

<

адрес>» 

<

адрес>, 

<

адрес>-б. Указанные выше документы признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

том 3 л.д. 1-3; 4-5; том 1 л.д.6-24

-Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в качестве вещественных доказательств были осмотрены: справки о стоимости имущества из магазина 

<

адрес> в 

<

адрес>; акт инвентаризации магазина 

<

адрес>, в 

<

адрес>; счет-фактура магазина 

<

адрес> в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная от ДД.ММ.ГГГГ магазина 

<

адрес> в 

<

адрес>. Указанные выше документы признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

том 3 л.д. 1-3; 4-5; том 2 л.д. 9-12

-Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в качестве вещественных доказательств были осмотрены: справки о стоимости похищенного имущества ИП 

<

адрес> в 

<

адрес>» в 

<

адрес>-а. Указанные выше документы признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

том 3 л.д. 1-3; 4-5; том 1 л.д.183-184

-Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в качестве вещественного доказательства, с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника был осмотрен оптический диск (компакт диск) СД-R с видеозаписью торгового зала магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которой было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

данные изъяты>, в помещение магазина заходит мужчина, в данном мужчине подозреваемый ФИО1 опознает себя по одежде и чертам внешности. После этого к стеллажу с алкогольной продукцией подходит ФИО1 в 

<

данные изъяты>, оглядывается по сторонам, берет 2 бутылки спиртного, которые прячет за пояс спереди и прикрывает надетой на нем ветровкой, и в 

<

данные изъяты>, не оплачивая товар, проходит кассовый узел. 

Указанный выше диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

том 2 л.д. 240-243; 244

-Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в качестве вещественного доказательства, с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника был осмотрен оптический диск (компакт диск) с видеофайлом записи с камер видеонаблюдения магазина 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> за период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ. При воспроизведении данного файла видно, как ФИО1 берет со стеллажа несколько коробок конфет, которые убирает под одетую на нем рубашку и в 

<

данные изъяты>, не оплачивая товар, проходит кассовый узел и выходит из помещения магазина. Указанный выше объект признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

том 2 л.д. 240-243; 244

-Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в качестве вещественного доказательства, с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника был осмотрен оптический диск (компакт диск) СД-R. Осматриваемый компакт диск был вставлен в CD-ROM используемого компьютера, после чего на экране монитора появляется 2 файла, находящиеся на данном компакт-диске. При воспроизведении данных файлов с помощью программы 

<

данные изъяты> появляется видеозапись, в ходе просматривания видеозаписи первого файла видно помещение магазина, в котором находятся стеллажи с алкогольной продукцией, на данной записи показана дата – ДД.ММ.ГГГГ, а так же реальное время съемки. В 

<

данные изъяты> к стеллажу с алкогольной продукцией подходит мужчина, в данном мужчине подозреваемый ФИО1 опознает себя по одежде и чертам внешности. В 

<

данные изъяты> ФИО1 берет 2 бутылки коньяка, отходит от стеллажа и поднимает рубашку, где видно, что за поясом джинс у него спрятана еще 1 бутылка коньяка. Весь коньяк он прячет под одежду и в 13 часов 29 минут, не оплачивая товар, проходит кассовый узел. В этот момент к нему подошел охранник магазина и задержал его. Указанный выше диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

том 2 л.д. 240-243; 244

,

-Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в качестве вещественного доказательства, с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника был осмотрен оптический диск (компакт диск) ДВД+R, который был вставлен в CD-ROM компьютера, после чего на экране монитора появляется файл, находящийся на данном компакт-диск. При воспроизведении данного файла с помощью программы «Windows Media Plaer» появляется видеозапись, в ходе просматривания видеозаписи файла видно помещение магазина, в котором находятся стеллажи с алкогольной продукцией. ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 45 минут, в помещение магазина заходит мужчина в черных солнцезащитных очках, футболке черного цвета, джинсах, в данном мужчине подозреваемый ФИО1 опознает себя по одежде и чертам внешности. Подойдя к стеллажу в 

<

данные изъяты>, оглядывается по сторонам, он берет 2 бутылки коньяка, которые прячет за пояс и, не оплачивая товар, проходит кассовый узел.

Указанный выше объект признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

том 2 л.д. 240-243;244

-Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в качестве вещественного доказательства, с участием потерпешего Потерпевший №1 были осмотрены: дамская сумка черного цвета из кожзаменителя, без каких-либо повреждений, дамская сумка черного цвета из кожзаменителя и частично из замши, без каких-либо повреждений. Участвующий в осмотре потерпевший Потерпевший №1 показал, что осматриваемое имущество принадлежит ему, и оно было у него похищено ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты>, из торгового павильона № ТК 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> 

Указанные выше объекты признаны вещественным доказательством и возвращены потерпевшему ФИО10 под сохранную расписку до решения суда по делу.

том 2 л.д. 118-119;122;124

Совокупность вышеизложенного приводит суд к убеждению о доказанности вины подсудимого в содеянном, суд квалифицирует действия ФИО2 по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 158 УК РФ, так как он совершили кражи, то есть тайные хищения чужого имущества. По эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует его действия по ч.3 ст. 30, ст.158.1 УК РФ, так как ранее подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, он совершил два эпизода покушений на мелкое хищение чужого имущества, при этом преступления не были доведены им до конца по независящим от него обстоятельствам. По эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ действия ФИО2суд квалифицирует по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ, так как он совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, при этом преступление не было доведено им до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, из которых следует, что он ранее судим, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание для ФИО1 по всем эпизодам преступлений являются: полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие у него инвалидности 2 группы. 

Отягчающим обстоятельством суд признает рецидив преступлений в его действиях.

С учетом характера совершенных ФИО1 преступлений, смягчающих его ответственность обстоятельств, а также предстоящей ему операции в связи с черепно-мозговой травмой, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и назначает ему наказание с применением ст.73 УК РФ с учетом требований ч.2 ст. 68 УК РФ и ч.3 ст. 66 УК РФ. 

Заявленный представителем потерпевшей организации 

<

адрес> ФИО15 иск о возмещении материального ущерба в сумме 3 285 рублей 80 копеек суд находит подлежащим удовлетворению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.3 ст. 30, ст.158.1, ч.3 ст. 30, ст.158.1, ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ, и назначить ему по данным статьям следующие наказания.

- по ч.1 ст.158 УК РФ – один год лишения свободы;

- по ч.1 ст.158 УК РФ – один год лишения свободы;

-. 3 ст. 30, ст.158.1 УК РФ - шесть месяцев лишения свободы;

- ч.3 ст. 158.1 УК РФ – шесть месяцев лишения свободы;

- ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ – восемь месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, определить ФИО1 два года лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком два года.

Обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, куда ему надлежит являться на регистрацию один раз в месяц в дни, определенные инспектором.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю – подписку о невыезде.

Приговор Орехово-Зуевского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 исполнять самостоятельного.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу АО Торговый дом «Перекресток» 3 285 рублей 80 копеек.

Вещественные доказательства: 

СД-диск с видеозаписью из магазина 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

СД-диск с видеозаписью из магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, г.о. Орехово-Зуево, д. Малая Дубна, 

<

адрес>«Б»,

СД-диск с видеозаписью из магазина 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>«А»,

СД-диск с видеозаписью из магазина 

<

адрес>», по адресу: 

<

адрес>, - хранить в материалах уголовного дела.

Транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ на магазин 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>-б; транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ на магазин 

<

адрес>, 

<

адрес>-б;перечень расхождений от ДД.ММ.ГГГГ в магазине 

<

адрес>, 

<

адрес>-б; историю движения товара от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> №» 

<

адрес> акт инвентаризации в магазине 

<

адрес> №», 

<

адрес>; справку о стоимости похищенного товара из магазина 

<

адрес>», 

<

адрес>; товарно-транспортную накладную 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на магазин 

<

адрес>», 

<

адрес>; товарно-транспортную накладную 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на магазин 

<

адрес> №», 

<

адрес>; товарно-транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ на магазин 

<

адрес> №», 

<

адрес>-

<

адрес> акт инвентаризации в магазине 

<

адрес> №», 

<

адрес>-а; справку о стоимости похищенного товара из магазина 

<

адрес> №», 

<

адрес>-а; справку о стоимости похищенного имущества ИП 

<

адрес> в 

<

адрес> в 

<

адрес>-а; справку о стоимости похищенного имущества магазина 

<

адрес> в 

<

адрес>; акт инвентаризации магазина «Да», в 

<

адрес>; счет-фактуру магазина «Да», в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; товарную накладную от ДД.ММ.ГГГГ магазина «Да», в 

<

адрес>- хранить в материалах уголовного дела.

Дамскую сумку черного цвета из кожзаменителя, дамскую сумка черного цвета частично выполненную из кожзаменителя и частично из замши – оставить в распоряжении потерпевшего Потерпевший №1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Орехово-Зуевский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий: А.Е. Комиссаров